
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 143163	

Μερική ανάκληση λόγω υπαγωγής αυτής, στις 

διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/ 

2022, της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562), από-

φαση κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβα-

δού 2.771,58 τ.μ. στις θέσεις «ΜΕΛΙΣΣΙΑ», Τοπικής 

Κοινότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ανδρίτσαινας- 

Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον 

θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτη-

θεί ως ΑΔ/ΑΝ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης». 

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/ 

2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.ΠΕ.Ν.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-

κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)»  
(Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με 
τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄4528). 

14. Την υπ’ αρ. 102457/17-03-2025(ΑΔΑ: ΡΩΠΛ4653Π8-
ΩΡ5) απόφαση άδειας για Γεωργική και Δενδροκομική 
Εκμετάλλευση χωρίς να επιτρέπεται η περαιτέρω αλλαγή 
της χρήσης της, του Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Π.Δ.Ε. και Ι., λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του 
ν. 4915/2022 - Διασωθέντες αγροί - (ΑΔ/ΑΝ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 259

2455

05.05.2025 13:28:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2456 Τεύχος Δ’ 259/05.05.2025

15. Την υπ’ αρ. 121906/01-04-2025 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 

3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης Γ. Γ. Π. Δυτικής Ελ-

λάδας, κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκτα-

ση εμβαδού 2.771,58 τ.μ., στη θέση ΜΕΛΙΣΣΙΑ», Τοπικής 

Κοινότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστέ-

νων, της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον θεωρημένο 

δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

16. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλεί-

ας.

18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 

νόμου) για την έκταση εμβαδού 2.771,58 τ.μ. που βρίσκε-

ται στη θέση «ΜΕΛΙΣΣΙΑ», Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας, 

του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας και 

εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 

αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ και έχει κηρυχθεί με την 3649/19-

10-2007, απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. (Δ’ 56) απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας. 

Η έκταση που αίρουμε, γίνεται ύστερα από την υπ’ αρ.  

102457/17-03-2025(ΑΔΑ: ΡΩΠΛ4653Π8-ΩΡ5) απόφαση 

υπαγωγής στην παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022. 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση, Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 

«κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2457Τεύχος Δ’ 259/05.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2458 Τεύχος Δ’ 259/05.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04002590505250004*


